et habetur de cõ-
secr. d. 4.
c. 41.

† al abo-
litionem
* q. 66. d.
9.

tem quandoque per fictionem : vnde oportet , quòd remota ea per pœnitentiam , baptisumus statim consequatur suum effectum .

Ad primum ergo dicendum , quòd sacramentum baptismi est opus Dei , & non hominis . Et ideo non est mortuum in ficto , qui sine charitate baptizatur .

Ad secundum dicendum , quòd fictio non remouetur per baptismum , sed per pœnitentiam subsequentem : qua remota , baptisumus aufert culpam & reatum omnium peccatorum præcedentium baptismum , & etiam simul existentium cum baptismum ,

* lib. 1. de
bapt. par.
c. 12. in
fi. 10. 7. ha
betur de
conf. d. 4.
c. 40. in
fine .

Vnde August. dicit * in lib. de baptisumo paruulorũ , Soluitur hesternus dies , & quicquid superest soluitur , etiam ipsa hora , momentumq; ante baptismum , & in baptismum : deinceps autem continuo reus esse incipit . Et sic ad baptismi effectum consequendum , concurrunt baptismus & pœnitentia : sed baptismus sicut causa per se agens ; pœnitentia sicut causa per accidens , id est , remouens prohibens .

Ad tertium dicendum , quòd effectus baptismi non est tollere peccata futura , sed præsentia vel præterita . Et ideo recedente fictione , peccata sequentia remittuntur quidem , sed per pœnitentiam , non per baptismum . Vnde non remittuntur quantum ad totum reatum , sicut peccata præcedentia baptismum .

QVÆST. LXX.

De circumcissione , quæ præcessit baptismum , in quatuor articulos diuisa .

D E inde considerandum est de præparatorijs ad baptismum . Et primo de præparatorio quod præcessit baptismum , id est , de Circumcissione . Secundo , de præparatorijs , quæ concurrunt simul cum baptismum , scilicet de catechismo , & exorcismo .

¶ Circa primum queruntur quatuor .

¶ Primo , utrum circumcissio fuerit præparatoria , & figuratiua baptismi ?

¶ Se-